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user and consumer of culture, is forgotten. It is disqu
ieting to think that the phrase in ’’Guide-Lines” ensur
ing that all districts are ”a social space” is only a 
courtesy, without any meaning in practice. Some reser
vations arise also with regard to the content of con
servation programmes for urban historic complexes, and 
in the first place the problem of the zones of conser
vation practice. It seems improper to consider zone 
lines separately from conservation programmes. The

conservation zone should be regarded as a result of 
conservation programme and not a main element of 
administrative decision.
The last question to which the author brings attention 
is the problem of historic and town-planning studies, 
which should not be an urbanistic instrument but a 
comprehensive compendium of information on the town 
history, elaborated according to methods of historic in
vestigation.

TADEUSZ MICHALAK

STARE MIASTO W ŁĘCZNEJ 
—  STUDIUM SZCZEGÓŁOWEGO MIEJSCOWEGO PLANU REWALORYZACJI

W chwili rozpoczęcia budow y Lubelskiego Zagłę
bia Węglowego prowadzone były przez W ojewódz
ką Pracow nię U rbanistyczną w Lublinie liczne p ra 
ce projektow e nad jego przyszłym  kształtem . W 
1974 r. z inicjatyw y ówczesnego Wojewódzkiego 
K onserw atora Zabytków zlecono Pracow ni P ro jek 
towej lubelskich PKZ-etów w ykonanie Studium  
Miejscowego Planu Szczegółowego Starego Miasta 
w Łącznej. Celem było odpowiednio wcześniejsze 
przygotowanie m ateriałów  i w ypracow anie poglą
dów na tem at przyszłości dawnej Łęcznej. Studium 
zostało przekazane inw estorow i w I kw artale  
1976 4
W edług wytycznych ze szkicowego planu ogólnego 
otrzym anych z W ojewódzkiej P racow ni U rbanisty
cznej wielkość przyszłego m iasta Łęczna widziano 
w granicach 25 lub 70 tysięcy mieszkańców. Osta
tecznie ustalono, że ten ośrodek m iejski liczyć bę
dzie docelowo do 25 tysięcy mieszkańców, z zazna
czeniem, iż jest to uściślenie podyktow ane up ro 
szczeniem prac projektowych. Drugim  ważnym m a
teria łem  były wytyczne urbanistyczno-konserw a- 
torskie opracowane przez dra inż. arch. Romualda 
Dylewskiego. Oprócz spraw  związanych z zagad
n ieniam i konserw atorskim i, wskazano w nich in 
sp irujący kierunek prac nad nowym planem  m iasta. 
A utorzy opracowania mieli też do dyspozycji s tu 
dium  historyczno-urbanistyczne napisane przez 
m gra Leszka Kozakiewicza z warszawskiego Od
działu PKZ oraz pracę Łęczna — rozwój i prze
m iany planistyczne miasta  napisaną przez Józefa 
Tomasza Frazika. W ymienione m ateria ły  autorzy 
wzbogacili w łasnymi opracow aniam i i studiam i.2 
Dla potrzeb opracowywanego Studium  zespół p ro
jek tu jący  wykonał szczegółową inw entaryzację u r 

banistyczną, k tórą objęto budynki m ieszkalne, u 
sługowe i gospodarcze, tereny  — ich sposób użytko
wania, własność i pokrycie oraz drogi i place. Bu
dynki m ieszkalne i usługowe re jestrow ano na pod
kładach geodezyjnych i w k artach  inw entaryzacyj
nych. Dla każdego obiektu sporządzono również 
w stępne orzeczenie o stanie technicznym  oraz w y
rysowano rzut poziomy pierw szej kondygnacji z 
podaniem  zasięgu podpiwniczenia. W teren ie wyko
nano odręczne rysunki elew acji w szystkich budyn
ków, z zaznaczeniem podstawowych wym iarów. 
Wyniki inw entaryzacji przedstaw ione zostały w 
sposób graficzny i opisowy. W części graficznej zi
lustrow ano rodzaj zainw estow ania i zasięg w łas
ności terenu, sposób użytkow ania budynków  oraz 
ich stan techniczny, wysokości i rozw inięcia pier 
rzei wszystkich ulic. W części opisowej usystem aty
zowano w tabelach wszystkie dane liczbowe uzy
skane w  czasie inw entaryzacji. Opracowano n a 
stępujące tabele: m ieszkalnictwo, usługi, adm ini
stracja, kom unikacja i łączność, przem ysł, składy, 
budownictwo.

Historia i miasto dzisiejsze
Łęczna wyróżnia się m alowniczym  położeniem, zaj
mując wyniosłe nadrzeczne brzegi. K onfiguracja te 
renu pomocna była w w ytw orzeniu dw uelem ento- 
wego zespołu — m iasta i zam ku rozdzielonych wąs
ką doliną rzeczki Świnki; w  całość wiąże go roz
legła dolina W ieprza. Nadrzeczne skarpy  pokryte 
są bujną zielenią, ogrody opierają się o rzekę, a 
krajobraz m iejski zlewa się niem al z przyrodą. 
Przypuszczalnie od czasów najdaw niejszych prze
biegał tędy szlak handlow y łączący ziemie ruskie 
z Lubelszczyzną. Pierw sza osada targow a powstała

1 Studium  opracował zespół: mgr inż. arch. Tadeusz 
Michalak, mgr Leokadia Grygiel, mgr inż. arch. Ja
dwiga Jamiołkowska, mgr inż. Wiesław Chojnacki, mgr 
Jadwiga Pilarska; stałym konsultantem naukowo-histo- 
rycznym opracowania jest mgr Jadwiga Teodorowicz- 
-Czerepińska.
2 J. T e o d o r o w i c z - C z e r e p i ń s k a ,  Łęczna — 
charakter zabudowy oraz katalog obiektów zaintereso
wania konserwatorskiego wraz ze wskazaniami konser

watorskimi, opracowanie PP PKZ, Oddział Lublin; W. 
S i e m i ń s k i ,  Analiza społeczno-przestrzennego modelu 
Łęcznej, Inwentaryzacja urbanistyczna wykonana przez 
zespół projektowy PKZ Oddział Lublin; Studium walo
ryzacji zabudowy i pokrycia terenu, wykonane przez ze
spół projektowy oraz zdjęcia fotograficzne rejestrujące 
zabudowę całego miasteczka, niestety wśród materiałów 
zabrakło studium krajobrazu, co było niemożliwe do 
wykonania w tak krótkim czasie. * ‘
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1. Łęczna, układ przestrzenny 
stanu istniejącego: l — domi
nanty architektoniczne, 2 — ze
społy zabudowy historycznej, 3 — 
zabudowa bez wyraźnych cech 
zabytkowych i zabudowa współ
czesna, 4 ■— skarpy nadrzeczne, 
5 — rzeki, 6 — oś ulicy śred
niej

1. Łęczna, ispatial arrangement 
of the existing condition: 1 — 
architectural dominants, 2 —
complexes of historic building, 
3 — buildings without charac
teristic historic features and mo
dern buildings, 4 — riverside 
escarps, 5 <— rivers, € — axis 
of a middle road

tu  przy przepraw ie na W ieprzu. Istnienie parafii w 
Łęcznej wym ienione jest w dokum entach na 117 
la t przed lokacją m iasta, k tó ra  nastąp iła 7 stycz
nia 1467 r. E tapy przestrzennego rozw oju m iaste
czka znaczone były pow staw aniem  kolejnych ry n 
ków, z k tórych  pierw szy wytyczony został przy n a 
daniu praw  miejskich. Przypuszczalnie powstał on 
na daw nym  placu targow ym , leżącym  na szlaku 
biegnącym  ze wschodu ku  przepraw ie na Wieprzu. 
Dalszy szybki rozwój m iasta spraw ił, iż w pierw szej 
połowie XVII w. powstało nowożytne założenie z 
skiego, ówczesnego właściciela Łęcznej, ustanowio- 
drugim  rynkiem . W 1647 r. staran iem  Nosakow- 
ne zostały trzy  ja rm ark i rocznie. ,,Z łoty w iek” 
m iasta łączy się z przeniesieniem  z Lublina ja r 
m arków  na bydło. Pow stały nowe, dostosowane do 
jarm arków , szerokie ulice: K anałow a, Pańska i Z ie
lona (Nowa) oraz Rynek III, tzw. Targowica. Na 
przełom ie XVIII i XIX w. łęczyńskie jarm ark i 
osiągnęły rozgłos europejski, przyjeżdżali na nie 
kupcy z Rosji, U krainy, L itw y, Niemiec i P ersji. 
D aty 1846, 1870,, 1915 r. łączy się z w ielkim i poża
ram i. O statni wybuchł w  sierpn iu  1939 r. Co p raw 
da jeszcze do początku naszego w ieku w Łęcznej 
odbyw ały się jarm ark i, jednak  stopniowo traciły  
swoje znaczenie, pozbawiając mieszkańców podstawo
wego źródła utrzym ania.
Interesujący, trzyrynkow y układ urbanistyczny m ia
sta nie znajduje swojego potw ierdzenia w trzecim  
wymiarze, co czyni jego m ieszkalną struk tu rę  n ie
zbyt czytelną. N iespełna dw utysięczne miasteczko, 
pozbawione na pierw szy rzu t oka substancji za
bytkow ej, przetrw ało do naszych czadów w bardzo 
złym stanie technicznym. Z niszczonej podczas w oj
ny, nie posiadało właściw ie żadnego m iastotw ór- 
czego elem entu. Zachowana zabudowa m ieszkanio
wa szybko niszczała, w łaściciele doprowadzali do
m y niem al do stanu półrudny, a wolne działki w y
pełniać się zaczęły typow ym i dam kam i jednoro
dzinnym i. W dzisiejszej Łęcznej z trudem  doszu

kiwano Się większej liczby obiektów zabytkowych. 
Dyskusji nie podlegały właściw ie cztery: kościół z 
la t 1618—1631, m ansjonaria z 1647 r., zbudowana 
rok później synagoga oraz klasycystyczny „cek
hauz”, stanow iący jedynie dobudówkę ratusza, 
zniszczonego w  XIX w. M iasteczko zatraciło cha
rak te r zw artej zabudowy, nowe obiekty zlokalizo
wane zostały często przypadkowo. Dawna, mało
m iasteczkowa zabudowa jedynie na Rynku II tw o
rzy zw arte pierzeje, w ypełnione kam ieniczkam i i 
m urow anym i domami parterow ym i. T radycyjna za
budowa drew niana zachowała się w kilku niedu
żych zespołach. Na ogół są to pojedyncze domy 
mieszkalne, przeplatające się z nowymi, jednoro
dzinnymi. Większe zespoły tw orzą jedynie stodo
ły otaczające niegdyś miasteczko. N ajstarszy z ry n 
ków stracił charak ter placu m iejskiego. Na środku 
założono skw er, postawiono typow ą restaurację i 
szalet miejski. W pierzejach znalazły się domki jed
norodzinne z loggiami i kopertow ym i dachami. Na 
szczególną uwagę zasługują daw ne łęczyńskie domy 
zajezdne, będące swoistym skrzyżowaniem  chaty, a 
może raczej m ałomiasteczkowego domu z karczmą. 
W yróżniają je wysokie dachy, co spowodowane by
ło szerszym niż w zwyczajnych domach frontem. 
C harakterystyczne jest też umieszczenie od ulicy 
obszernej sieni zam kniętej w rotam i, k tóre umożli
w iały wjazd do środka zaprzęgu.

Założenia programowe
W ytyczne urbanistyczne do omawianego Studium  
określiły  rozwój Łęcznej w ujęciu perspektyw icz
nym, jako m iasta o funkcji usługowej dla Lubel
skiego Zagłębia Węglowego. Położenie m iasta u 
„w jazdu” na tereny  rekreacyjne Pojezierza Łę- 
czyńsko-W łodawskiego uzasadniło potrzebę w pro
wadzenia usług dla turystów . Potw ierdzają to rów 
nież w alory natu ra ln e  i historyczne tej m iejsco
wości.
O planow anej liczbie m ieszkańców zdecydowała
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2. Łęczna, zespół dawnych do
mów zajezdnych

2. Łęczna, complex of former 
inn-type houses

3. Łęczna, dawny dom zajezdny 
przy ul. 1 Maja

3. Łęczna, a former inn-type 
house at 1 May street

chłonność terenu. P rzyjęto  w założeniu, że w części 
zabytkow ej m iasta na m ieszkania adaptu je  Się ty l
ko budynki stw arzające odpowiednie na ten cel 
w arunki, zaś na terenach  leżących w bezpośredniej 
strefie dawnego m iasta zlokalizuje się jednorodzin
ne budownictwo mieszkaniowe.
Niezależnie od m iejsca pow stania przyszłego cen

trum  Łęcznej i jego wielkości, S tare M iasto d łu 
go jeszcze pełnić będzie funkcję głównego ośrodka 
usługow o-adm inistracyjnego. Stąd też w m aksy
m alnym  stopniu adaptow ano dla tych potrzeb o
biekty, przew idując dodatkowe powierzchnie dla 
insty tucji pokrew nych. W program ie uwzględniono 
też usługi w iążące się z główną funkcją m iasta, a
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4. Łączna, zabudowa Rynku II

4. Łączna, buildings at the mar
ket place II



5. Łęczna, studium planu szcze
gółowego rewaloryzacji, schemat 
wariantu „A”: 1 — drogi głów
ne, 2 — drogi rozdzielcze, 3 — 
drogi spacerowe, 4 — parkingi,
5 — zabudowa mieszkaniowa,
6 — usługi, 7 — zieleń, 8 — rze
ki

5. Łęczna, study of a. detailed 
renewal plan, variant ”A”; 1 — 
main roads, 2 — separating
roads, 3 — walk paths, 4 — 
parking lots, 5 — housing esta
tes, 6 — services, 7 — greenery, 
8 — rivers

także z obsługą turystów . W ielkości te określone zo
stały potencjalnym i możliwościami umieszczenia na 
pow ierzchniach adaptow anych i projektow anych 
odpowiedniego rodzaju usług obiektów  użytecznoś
ci publicznej oraz przyjętą koncepcję układu prze- •' 
strzennego opracowanego terenu , w arunkow aną 
względami historycznym i i w arunkam i naturalnym i. 
Wielkości usług nie mogły być całkowicie u trzy 
mane w re lacji do norm  urbanistycznych, ponie
waż ograniczały je m.in. wytyczne konserw ator
skie, dotyczące zachowania historycznego układu 
przestrzennego, gabarytów  zabudowy itp. Najw aż
niejsze spośród nich, k tó re należało uwzględnić na 
terenie Starego M iasta — to poza adm inistracją, 
handel, gastronom ia i rzemiosło, a następnie obsłu
ga turystów  w zakresie inform acji, wyżywienia i 
noclegów. W ażnym zadaniem  było również pow ięk
szenie liczby i rodzaju usług kulturalnych .

Układ przestrzenny
W Łęcznej nie w ystarczy ochrona zabytkowego 
układu poszczególnych obiektów  czy naw et ich ze
społów. Konieczna jest ochrona całego środowiska 
kulturowego, na które składają się krajobraz przy
rodniczy i m iejski, miejscowa tradycja, k lim at i 
kam eralny nastrój miasteczka. S tare Miasto po
winno być terenem , gdzie wszystko m a ludzką ska
lę i swoje tradycje miejscowe. Po pierw szym  ok re
sie budowy nowej Łęcznej, odznaczającym  się du
żą szybkością przem ian, i po okrzepnięciu napły
wowej ludności miasto pragnie się czymś wyróż
nić, chce zdobyć swoją indywidualność. W szystkie 
elem enty zachowanych tradycji, w tym  głównie 
zabytki, są tu  znakom itą pomocą i one zdecydują 
w dużym stopniu o przyszłym indyw idualnym  obli
czu m iasta. Nie w ystarczy jednak zachow anie k il
ku obiektów „dużej a rch itek tu ry ”, w w ypadku Łę
cznej są to obiekty sakralne. P rzetrw ać powinny 
również budynki decydujące o skali m iasteczka, n a
dające mu charakter, niezależnie od ich wartości

m ierzonej skalą utworzoną dla bogatszych w  za
bytki zespołów. Takie podejście jest niezw ykle 
ważne, k ry te ria  oceny w inny być w eryfikow ane 
równocześnie z postępem urbanizacji. W przeciw 
nym w ypadku z dzisiejszej Łęcznej pozostanie k il
ka przypadkowo zlokalizowanych, brzydkich obiek
tów.
Rozwiązanie przestrzenne dla historycznej części 
miasta, k tóre dla całego nowego organizm u będzie 
S tarym  Miastem, powinno podkreślać jego odm ien
ność stru k tu ra ln ą  na tle powstającego organizm u. 
Nadając m u cechy tradycyjnego małego m iastecz
ka, osiągniem y ten cel. N aturaln ie m usi to łączyć 
się z przeobrażeniam i treściowym i. Ze względu na 
splatanie się na tym  obszarze różnych zain tereso
wań i potrzeb trudno jest jednoznacznie ustalić 
funkcje Starego Miasta, jednak nie analizując w ie
lu zależności ogólnie można ją określić jako:
— ośrodek w yselekcjonowanych usług ogólno- 
m iejskich dla mieszkańców;
— obsługa turystów  przyjeżdżających i zatrzym u
jących się w mieście;
— tereny  spacerowo-wypoczynkowe dla m ieszkań
ców nowych dzielnic i wreszcie jako uzupełnienie 
badziej przestrzenne niż funkcjonalne, m ieszkal
nictwo jednorodzinne.
Analiza rozwoju przestrzennego historycznej Łęcz
nej wskazuje, iż rozwój m iasta przebiegał w sposób 
organiczny. Potrzeby gospodarcze dyktow ały pow 
staw anie kolejnych rynków  i ulic targow ych. W y
daje się, że wyznaczenie nowych terenów  usług 
ogólnomiejskich powinno pójść dalej właśnie tą 
drogą. Rozwiązanie także pozwala na pewną in te 
grację struk tu ra lną  i kom unikacyjną (ruch pieszy) 
nowego zespołu z dawnym.

W arianty koncepcji projektowej
Omawiane opracowanie miało ch a rak ter studialny. 
W czasie, kiedy powstawało, nie by ła jeszcze sk ry 
stalizowana koncepcja zagospodarow ania prze
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strzennego całego Lubelskiego Zagłębia Węglowego. 
Туш sam ym  mało było jeszcze wiadomo o samej 
Łęcznej. Nic więc dziwnego, iż Studium  było w 
m iarę szczegółowym rozwiązywaniem fragm entu nie
znanej większej całości. Dlatego też przy niezm ien
nych założeniach program ow o-przestrzennych roz
ważono kilka w ariantów  kształtow ania Starego 
M iasta i przyległych terenów . W ariant pierw szy 
(„A”), zw any podstawowym, opiera się na o trzy
m anych wytycznych urbanistycznych i na zalece
niach rady  technicznej.

W a r i a n t  „ A ” ( p o d s t a w o w y )
Stare M iasto wym aga uzupełnienia zniszczonej 
tkank i m iejskiej. Rynek I przejm ie funkcje adm i
n istracyjne, a w ybiegające z niego ulice pomiesz
czą rzemiosło, handel i gastronom ię. Adaptacja 
Rynku II — to w prow adzenie nowych usług, k tó
re pow inny odznaczać się wysokim standardem  i 
mieć ch a rak te r usług wyselekcjonowanych. Założo
no, iż S tare  Miasto w inno być terenem , gdzie bę
dą w ystępow ały urozmaicone funkcje, zaspokajają
ce zróżnicowane potrzeby.

Dla uspraw nienia obsługi kom unikacyjnej starego 
centrum  niezbędna jest segregacja i ograniczenie 
ruchu. W m iarę możliwości starano się oddzielić 
ruch kołowy od pieszego. Droga przejm ująca re la 
cje z k ierunku  N—S przeprow adzona została z o
minięciem Rynku I, poza jego wschodnimi bloka
mi — dzisiejszą ul. Lubelską i jej przedłużeniem  
do ul. K rasnystaw skiej. W ten  sposób praw ie ca
ły obszar historyczny wyłączony został z ruchu, 
z dopuszczeniem lokalnego. Główna trasa  rozdziel
cza przebiegnie ulicam i 1 M aja i nowo projekto
waną równoległą do ul. Obywatelskiej i Rynku I. 
P rzy niej zlokalizow any został główny zespół p a r
kingów. P enetracja  do „ścisłego” starego centrum  
odbywać się będzie ulicam i: 1 M aja (jej północ
nym odcinkiem), placem Kanałowym oraz K rót
ką i Partyzancką do Lubelskiej. Główna droga pie
sza łączy stare  rynki z nowym centrum  usługo
wym. Ważne jest też połączenie Rynku II (oś wido
kowa) z placem  przed kościołem, i dolej, z nowym 
osiedlem.
Mniej ważne ciągi piesze połączą: południową część 
nowego centrum  z domem tu rysty  zlokalizowanym

6. Łęczna, studium planu szcze
gółowego rewaloryzacji — widok 
historycznego centrum z lotu 
ptaka

6. Łęczna, study of a detailed 
renewal plan, bird’s view of the 
historic centre
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7. Łęczna, studium planu szczegółowego rewaloryzacji — zespół dawnych domów zajezdnych po restauracji

7. Łęczna, study of a detailed renewal plan, complex of former inn-type houses after restoration

8. Łęczna, studium planu rewaloryzacji — zabudowa Rynku II po restauracji

8. Łęczna, study of a renewal plan •— buildings at market place II after restoration
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9. Łęczna, studium planu rewaloryzacji — przykład adaptacji istniejącej zabudowy jednego z bloków przyrynko
wych,

9. Łęczna, study of a renewal plan, an example of the adaptation of one of the buildings a t a m arket place 

1234



na skarpie p rzy  moście, te reny  położone na lewym  
brzegu W ieprza, poprzez kładkę w  m iejscu daw 
nego mostu, z doliną Św inki oraz teren  dawnego 
zam ku z m iastem . K am eralna skala k ra jobrazu  wo
kół Łęcznej wyklucza tu rystykę masową. Sprecy
zowania w ym aga charak ter i skala tu rystyk i, do
stosowanej do możliwości m iasta. S taw iam y na k a
m eralność S ta re j Łęcznej. Należy liczyć się z roz
wojem tu rystyk i krajoznaw czej.
Południowa część Starego M iasta przewidziana zo
stała na zabudowę m ieszkaniową o niskiej in ten 
sywności. W planie podano w arian ty  zabudowy te 
go terenu  domkami jednorodzinnym i i m ałym i do
m am i m ieszkalnym i.
Ważnym problem em  jest właściwe ukształtow anie 
sylw ety m iasta. Zabudow a S tarej Łęcznej piętrzy 
się, w ykorzystując skarpy, przeplata się z zielenią. 
P rojektow ana nowa zabudowa podkreśla konfigu
rację te renu  i wydobywa historyczne dominanty. 
Ważne miejsce w sylwecie m iasta zajm uje zespół 
zabudowy drew nianej przy ul. 1 Maja . oraz domy 
drew niane przy ulicach Bóżniczej i Jagiełki.

W a r i a n t  „B”
W kształtow aniu Starego M iasta ważna rola przy
padła drodze N—S, przebiegającej jego wschodnim 
skrajem . P roponuje się odsunięcie tej drogi od ry n 
ków, aby pomiędzy nią a ul. K rasnystaw ską moż
na było zlokalizować nowe centrum  ogólnom iej- 
skie. Przedstaw ione rozw iązanie wykonane jest w e
dług zasady „od szczegółu do ogółu”, to znaczy roz
wiązanie planu szczegółowego sugeruje decyzje do
tyczące s tru k tu ry  nowego, dużego m iasta. W ydaje 
się, iż zaproponowane rozwiązanie ma dosyć un i
w ersalny charak ter i daje:
— integrację kom unikacyjną i przestrzenną s ta re 
go i nowego m iasta;
— możliwość obsłużenia proponow anym  centrum  
m iasta 25—35 tys. mieszkańców;
— uzyskanie dynamicznego modelu m iasta, w któ
rym  w w ypadku osiągnięcia większej liczby m ie
szkańców proponowane centrum  może przyjąć w y
brane usługi specjalne oraz dzielnicowe, a nowe 
ulokować w dogodniejszym m iejscu, centralnym  do 
całego m iasta;
— zachowanie nie zdeform owanej sieci starom iej
skich ulic.
Inne ustalenia pokryw ają się z omówionym wyżej 
w ariantem  podstawowym.

W a r i a n t  „C”
W rozw iązaniu tym  na pierw szy plan wysuwa się 
nowa funkcja ul. średn ie j, k tó ra  zam ieniona zosta
ła na ciąg handlowy. Tradycja handlow a Łęcznej, 
żywa do dzisiaj, podpowiada stw orzenie współcze
snych ram  przestrzennych dla kontynuow ania lub 
pow rotu do daw nej funkcji m iasta. N aturaln ie  nie 
w ystarczy zapew nić jedynie m iejsca dla przyszłej 
działalności handlow ej. P o trzeba jeszcze działań 
wykraczających poza ram y projektu. S tare Miasto 
może być terenem  targów  kw iatow ych czy w a
rzywniczych, mogą być organizow ane niedzielne 
kierm asze. Oczywiście wymagać to  będzie k ilk u le t
niego w yrabian ia przyzw yczajeń u odbiorców. W y
typow anie do pełnienia tej funkcji ul. Średniej by
ło wynikiem  analizy p lanu i roizwoju m iasta.
Ulica ta ma zresztą w yjątkow e znaczenie, gdyż tw o

rzy oś sym etrii m iasta i łączy d)wa najstarsze ry n 
ki. W n a tu ra ln y  sposób wskazuje k ierunek  roz
woju m iasta wzdłuż doliny W ieprza. N astępną ce
chą tego w arian tu  było przyjęcie nie przekształco
nego układu  podstawowych ulic, co nie prowadziło 
do przesadnej segregacji ruchu kołowego i p ie
szego.
W związku z wytycznymi i ówczesnymi pogląda
mi zaniechano kontynuacji pomysłów zaw artych  w  
tym  w ariancie, uznając go za zbyt teoretyczny. 
Z pew ną satysfakcją należy jednak odnotować, iż 
dzisiejsze prace projektow e prowadzone nad  S ta 
rym  M iastem  w Łęcznej przez lubelskie B iuro P la 
nowania Przestrzennego podejmują rozwiązania su
gerow ane w om awianym  w ariancie. Łączy się to 
z w ykrystalizow aniem  się poglądu na całe miasto^ 
oraz ze zm ianą wielu wcześniejszych ustaleń.

Obiekty zabytkowe w studium  planu szczegółowego
Z postaw ionych tez autorskich w ypływ ają p ra k 
tyczne w nioski dotyczące możliwości adaptacji o
biektów  zabytkow ych. W szystkie dawne domy za
jezdne należy i można adaptować dla potrzeb 
współczesnych. W edług planu rew aloryzacji pełnić 
one pow inny funkcje turystyczne i ku ltu ra lne . 
Uznano, że domy te w ym agają bezwzględnego za
chowania, naw et za cenę daleko idących uzupełnień. 
W sąsiedztw ie zielonego pierścienia otaczającego 
Łęczną, w m iejscach atrakcyjnych pod względem 
krajobrazow ym  zachowały się nieliczne obiekty 
stare j zabudow y drew nianej. W ich sąsiedztw ie za
łożono wzniesienie nowych, podobnych w ch a rak 
terze budynków , co zapewne ułatw i adaptację s ta 
rych domów. Dopuszcza się też miejscowe translo- 
kacje poszczególnych drew nianych budynków.
W opracow anym  planie rew aloryzacji w ykonano 
szkice koncepcyjne dla najwartościowszych fragm en
tów  m iasta, wśród których znalazły się zespoły za
budowy drew nianej. Poniżej podano jako p rzyk ła
dy zagospodarow ania pro jek ty  adaptacji zespołów 
przy ul. 1 M aja i ul. K anałowej.

U l i c a  1 M a j a .  Opracowaniem objęto południo
wy jej k ran iec, w m iejscu gdzie zachował się ze
spół daw nych drew nianych domów zajezdnych. B u
dynki po zachodniej stronie adaptowano na zespół 
pensjonatow y. Uzyskano 19 miejsc noclegowych o 
łącznej pow ierzchni użytkowej ok. 400 m 2. Po s tro 
nie wschodniej w pierw szym  dawnym  domu za
jezdnym  zlokalizowano karczm ę, w następnym  po
dobnym obiekcie klub-kaw iarnię, zaś w nowym  bu
dynku m ały dom wycieczkowy dla 40 osób. A dap
tacja budynków  części wschodniej wym agać bę
dzie konserw acji dwóch domów zajezdnych. W są
siedztwie p ro jek t przew iduje wzniesienie nowego 
budynku hotelowego, k tó ry  z dwoma sąsiednim i 
stw orzy sam odzielnie funkcjonujący zespół tu ry s ty 
czny, połączony dodatkowo drew nianą galerią. P ięć 
domów po zachodniej stronie ulicy wymagać bę
dzie rem ontu  kapitalnego, połączonego z u sun ię
ciem późniejszych przebudowań.

U l i c a  K a n a ł o w a .  Opracowaniem  objęto blok 
ograniczony od północy placem Kanałowym a od 
południa ul. Kanałową. Cały blok przeznaczono na 
usługi (uliczka monofunkcyjna). W istniejącym  b u 
dynku m ającym  swój fron t od uliczki łączącej Ry-
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С  I

10. Łęczna, studium planu rewaloryzacji — propozycje 
zabudowy jednorodzinnej dla obszaru Starego Miasta 
(А, В, C)

10. Łęczna, study of a renewal plan, proposals of build
ing detached houses in the Old Town (А, В, C)

nek I z Rynkiem  II zaprojektow ano w arsztat rze
mieślniczy. Na m iejscu walącego się domu w no
wym  obiekcie pow stać m a ognisko plastyczne 
dwóch daw nych domów zajezdnych, jeden adapto
wano na Klub Seniora, zaś drugi z nich oraz no
wy budynek przeznaczono na siedzibę Tow arzystw a 
Miłośników Łęcznej. K olejny daw ny dom zajezdny, 
najlepiej zachowany w całej Łęcznej, przeznaczo
no na punkt etnograficzny, zaś zbudow any o s ta t
nio dom mieszkalny zachować ma swoją dotych
czasową funkcję.
Duże trudności wiążą się z problem am i adaptacji 
budynków drewnianych, przede wszystkim z uwagi 
na właściwe ich dostosowanie do współczesnych po
trzeb m iasta, ale zachowanie tego typu  zabudow y 
decydować będzie o charakterze całego zespołu 
m iejskiego.
Szczegółową inw entaryzacją urbanistyczną objęto 
również budynki m urow ane. Uwzględnienie ich w a
lorów  i wartości użytkow ych pozwoliło sprecyzo
wać program  użytkow y dla zabudowy poszczegól
nych rynków. Założono adaptację parterów , a n ie
kiedy całych budynków, dla potrzeb gastronom ii, 
handlu  i rzemiosła. W planie dopuszczono, uzasad
niony stanem  technicznym , daleko idący zakres a 
daptacji, jednakże z bezwzględnym  zachowaniem  
gabarytów  i charak teru  istniejących obiektów.

Dość długi okres, jaki upłynął od zakończenia o
m awianego Studium , na ogół w ykazał słuszność 
przyjętych założeń i przew idyw ań. Na wschód od 
Starego M iasta rozrasta się nowe osiedle, które ma 
zaspokoić wciąż rosnące potrzeby mieszkaniowe Łę
cznej. H istoryczna część m iasteczka pozornie nic 
się nie zm ieniła, m ałe domki nadal drzemią w o
grodach, nadal istn ieją drobne sklepiki w przy
rynkowych domach. Tylko, że n ik t na to, co stare, 
nie zw raca już uwagi, wszyscy zapatrzeni są w no
wą Łęczną. Zabytki i h istoria m usi na razie pocze
kać na swoją kolej. Może się doczeka. Dlatego tak 
bardzo ważną spraw ą była faza sporządzenia do
kum entacji stanu  istniejącego, k tó ra  już teraz ma 
wartość św iadectw a czasów m inionych. Najw iększą' 
w artością omawianego Stud ium  było otrzym anie 
odpowiedzi na pytanie: co robić z Łęczną? Odpo
wiedź jest jednoznaczna — należy ją chronić, na
leży dbać, aby przetrw ało jak  najwięcej daw nej 
zabudowy, należy czuwać nad  uform ow aniem  p ra 
widłowej sylw ety m iasta, trzeba zabiegać o in
westorów, odnawiać, rem ontować, a przede wszyst
kim należy pam iętać, że współczesne działanie w in
no być tylko kolejnym  rozdziałem  w dziejach m ia
sta.

m gr inż. arch. Tadeusz Michalak 
PP PKZ  — Oddział w  Lublinie
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THE OLD TOWN AT ŁĘCZNA — A STUDY OF DETAILED LOCAL (PLAN OF RENEWAL

East off Lublin a new coal basin is being formed, on 
the territory of which there is an agricultural town 
of Łączna with rich history and nearly two thousand 
inhabitants. Outpacing the decisions on bulding the ba
sin, design works had been undertaken there with the 
aim, i.a., to prepare materials and to establish views 
on the past of old Łączna. The work has been commi
ssioned to a team of the Ateliers of Design of a Lublin 
Division of the Ateliers for Conservation of Cultural 
Property. A study of the Local Detailed Plan for the 
Renewal of Łączna, worked out in 1974—1976, was based 
on the following initial materials:
— town-planning guide-lines specifying the size of fu

ture Łączna for 25 or 70 thousand inhabitants,
— a historical and town-planning study and a cata

logue of structures of interest to conservators,
— town-planning and historic guide-lines,
— a sociological study,
— a town-planning recording,
— a study of renewal.
Łęczna was established on a trade route linking Russ
ian lands with Lublin district. It acquired the status 
of the town in 1467. A land development of the town 
was marked by a formation of a line of market places, 
the first of which is linked with the location, the 
second was created in the 17th cent., while the third 
one was laid out at the beginning of the 19th century. 
This period was also the time of the town’s flourish
ing owing to fairs held at Łęczna.
A three-market architectural arrangement does not find 
its reflection in building, which destroyed by fires sur

vived to present days in a very poor condition. A 
special attention deserve wooden entrance houses that 
represent a specific combination of a small town house 
with an inn. When drawing the programme it has been 
assumed that the Old Town will continue for a long 
time yet to play a role of the main administrative and 
servicing centre. It has also paid attention to an addi
tional function, i.e. attending to tourists going via Łącz
na to nearby Łęczyńsko-Włodawskie Lake District. De
sign works put the main emphasis on the need to pro
tect the entire cultural environment covering a natural 
and cultural landscape as well as local tradition, cli
mate and atmosphere of the town. Due to a stormy 
development associated with the creation of great in
dustry and thus with the town, a preservation of all 
elements of tradition is the work important for this 
urban complex.

The main function of the Old Town is to play a role 
of the centre of selected general urban services, i.e. to 
attend to tourists and to offer walk paths for inhabitants 
of new districts. When proposing to give the old part 
of the town features of a traditional small town at
tempts have been made to point out its structural and 
functional dissimilarity.

Because of a research nature of the work, several va
riants have been prepared, a common feature of which 
is to treat the entire process of a town’s formation as 
the process occurring in an organic way, which should 
be reflected in the integration of a new and old centre.

ANDRZEJ MAJDOWSKI

ZASTOSOWANIE METOD INIEKCYJNYCH W PRAKTYCE 
BUDOWLANO-KONSERWATORSKIEJ

Rozw arstw ienia ścian lub innych elem entów kon
strukcyjnych są jednym  z podstawowych objawów 
destrukcji zabytków  architektury . Najczęściej w y
stępującym i tego rodzaju uszkodzeniami są rysy, 
odspojenia płaszczyzn licowych, zm niejszenie spoi
stości w arstw  m uru. Zasadniczą przyczyną pow
staw ania rozw arstw ień jest naruszenie ustro ju  s ta 
tycznego budowli, w większości wypadków powo
dowane przez odkształcenia lub zmiany struk tu ralne 
węzłów konstrukcyjnych, co może być wynikiem  
np. pogorszenia się w arunków  posadowienia, b raku  
dostatecznych usztyw nień przestrzennych, lokalnych 
przeciążeń przy ściskaniu itp.1
Rozwarstw ienia konstrukcji m urow ych stanow ią 
jeden z poważniejszych problem ów w praktyce ro 
bót budowlano-konserw atorskich. Po usunięciu 
przyczyn powodujących zniszczenie (podbicie fu n 
dam entów, stężenie przestrzenne, zm niejszenie ob
ciążeń) kontynuow anie prac budow lanych w obie

1 A. M i t z e l ,  W. S t a c h u r s k i ,  J. S u w a l s k i ,  Awa
rie konstrukcji betonowych i murowych, Warszawa 
1973, ss. 31, 37. • ■ • •

kcie czy jego części, w k tórej w ystępują rozw ar
stw ienia, uzależnione jest od przyw rócenia monoli- 
tyczności elem entom  konstrukcyjnym .
Praktycznie jedynym  sposobem stosowanym  przy 
napraw ie pęknięć w ścianach jest wykucie cegieł 
na całej długości rysy  albo w co trzeciej w arstw ie 
i przem urow anie now ą cegłą, najczęściej na zapra
wie cem entowej. Zabiegiem  dom inującym  przy 
„reperacji” odspojonych pow ierzchni licowych jest 
skucie uszkodzonej płaszczyzny na głębokość 1/2 ce
gły i w staw ienie nowych cegieł z naw iązaniem  do 
w ątku istniejącego m uru.
Wyłączne stosowanie tych m etod — niezależnie od 
klasy obiektu  i zakresu uszkodzeń — niejednokro t
nie w sposób isto tny przyczynia się do znacznego 
uszczuplenia oryginalnej substancji zabytku. Sa
ma idea takiego w zm acniania konstrukcji może być 
bez zastrzeżeń uznana za odpowiednią w budow 
nictw ie rem ontow ym , natom iast należy traktow ać 
ją raczej m arg inaln ie i z dużą rezerw ą przy kon
serw acji a rch itek tu ry  zabytkow ej. Dodatkowym as
pektem  przem aw iającym  za odstąpieniem  od p rak 
tykow anych m etod jest używ anie przy  napraw ie 
rozw arstw ień zapraw y cem entowej oraz współczes
nej cegły. • * *• ' ■ '
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